
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KDE SLYŠÍŠ …? 

 

počet stránek: 11  

jazyk: čeština  

předmět: ČJ 

použití: od 1. ročníku 

použití: pojmenování slov na obrázku, slovo a jeho význam, 
náslovná hláska/počáteční písmeno ve slově, pozice 

hlásky/písmene ve slově, psaní slov, písmena tiskací, hláskování 
slov, řazení slov podle abecedy 

 

 

 

 

 

než začnete s materiálem pracovat: 

• vytiskněte si stránky, které potřebujete 

• pro delší trvanlivost zalaminujte 

• nastříhejte na jednotlivé kartičky 

 

 



 

OBSAH MATERIÁLU:  

• 1 pracovní list v čb provedení s obrázky a mřížkami         
pro označení pozice hlásky  

• čb varianta slouží i jako omalovánka 

• Barevnou variantu lze po zalaminování nastříhat na jednotlivé 
kartičky, na které lze psát fixou na mazací tabulku. Případně lze 
jednotlivé kartičky využít k vyhledávání slov s danou 

podmínkou, např. najdi něco co je červené/má A na 
začátku/má 3 slabiky/je velké/je sladké … 

• 1 pracovní list v barevném provedení a mřížkami pro označení 
pozice hlásky 

• Prázdné kartičky ke kreslení vlastních obrázků dětmi         
a zaznačení pozice hlásky. 

• Popis aktivity, další náměty a 6 her pro dvojice. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

POPIS AKTIVITY: 

• Děti pojmenují slovo na obrázku. 
• Vytleskají ho, např. KO-LO. 

• Zkusí slovo vyhláskovat, např. K-O-L-O 

• Označí danou pozici hlásky, např. O ve slově kolo slyší uvnitř slova 
i na konci. Vybarví proto prostřední políčko a dopíší do něho 
písmeno O, ale taktéž vybarví poslední políčko a taktéž dopíší 
písmeno O. 

Pozn.: Mřížka o třech polích slouží k označení pozice hlásky. Pokud děti 
slyší danou hlásku na začátku slova, značí to vybarvením prvního políčka 
a dopsáním příslušného písmene. Pokud děti slyší danou hlásku uvnitř 
slova, značí to vybarvením prostředního políčka a dopsáním příslušného 
písmene. Poslední pole slouží k označení koncové hlásky, tj. hláska          
na konci slova. 

 

 

DALŠÍ NÁMĚTY: 

• tvorba přívlastků, tj. jaké věci na kartičce jsou, např.: meloun 
je kulatý, sladký, bezsemenný … 

• jmenování dalších slov s danou hláskou/písmenem 

• vybarvení čb obrázků 

 

 

 



HRY VE DVOJICI 

 

Utvoř větu.  
Hrají dva hráči. Jeden vybere obrázek a ukáže na něho. Druhý hráč          

na daný obrázek utvoří větu. Když se mu to podaří, má bod. Kdo získá 
více bodů? 

 

Hádej, na co myslím? 

Každý z dvojice si vybere jeden obrázek. Sdělí písmeno, kterým obrázek 
začíná a končí. Kdo uhádne všechna slova? Pokud je hádání příliš obtížné 
můžeme pomoci malou nápovědou, např. k čemu předmět slouží, jeho 
velikost, barvu … 

 

Předveď. 

Řekneme počáteční písmeno. Jeden žák předvádí pohybem slovo, druhý 
ho hádá. Poté si vymění role. 
 

Ukaž na obrázek. 

Pracujeme s délkami slov. Jeden hráč zadá úkol, např. vyhledej obrázek, 
kde slyšíš Í. Druhý žák obrázek hledá. 
 

Vyhláskuj a napiš. 

Každý žák si vybere obrázek. Spolužákovi ho vyhláskuje. Jeho úkolem      
je slovo zapsat. Poté si role vymění. 
 

Seřaď podle abecedy. 

Dítě pojmenuje všechna slova na řádku a seřadí je podle abecedy. 

 

 



KDE SLYŠÍŠ HLÁSKU …? 

A, Á 

 

 

   

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 

 

E, É 

 
    

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 

 

I, Í 

     

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 

 

O, Ó 

   
 

 

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 



KDE SLYŠÍŠ HLÁSKU …? 

U, Ú, Ů 

 
 

 
 

 

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 

 

Y, Ý 

 

 
 

  

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 

 

 

     

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 

 

 

     

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 



KDE SLYŠÍŠ HLÁSKU …? 

A, Á 

 

 

   

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 

 

E, É 

 
    

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 

 

I, Í 

     

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 

 

O, Ó 

   
 

 

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 



KDE SLYŠÍŠ HLÁSKU …? 

U, Ú, Ů 

 
 

 
 

 

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 

 

Y, Ý 

 

 
 

  

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 

 

 

     

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 

 

 

     

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 



POUŽITÉ OBRÁZKY: 

V materiálu byly použity placené obrázky a grafika s licencí i pro 
komerční využití. 

 

 

 

 

 

 

 

 

NAJDETE NÁS TAKÉ NA: 

  

 

www.lesynapadu.cz 

 
 

https://www.ucitelnice.cz/ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.lesynapadu.cz/
https://www.ucitelnice.cz/
https://www.facebook.com/lesynapadu/
https://cz.pinterest.com/lesynapadu/boards/
https://www.teacherspayteachers.com/Store/Anika
https://www.teacherspayteachers.com/Store/Speech-Doodles
https://www.teacherspayteachers.com/Store/Hidesys-Clipart
https://www.instagram.com/lesynapadu/


 

 

 PRAVIDLA PRO POUŽITÍ MATERIÁLU 

© Mgr. Lenka Syrová                                                             www.lesynapadu.cz 

            l.syrova@seznam.cz                                                   https://www.ucitelnice.cz/author/24 

 

Děkuji, že materiál používáte pouze k vlastní potřebě  

a nešíříte ho rozesíláním, sdílením či kopírováním dále. 

využít materiál 
nekomerčně pro svou 
vlastní potřebu 

využít materiál ve třídě 
se žáky 

použít materiál doma 
pro děti v domácím 
vzdělávání 

pouze v případě pracovních 
listů pořizovat kopie pro 
své žáky k použití ve třídě 

poskytovat materiál 
dalším osobám 
jakoukoli cestou 

nahrávat či zasílat 
materiál ke sdílení 
dalším osobám 

využívat materiál ke 
komerčním účelům 

http://www.lesynapadu.cz/
mailto:l.syrova@seznam.cz
mailto:l.syrova@seznam.cz
https://www.ucitelnice.cz/author/24

